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Abstract: 

This study is one of the few conducted in our country on veterinary social work, a new field that intersects the 

profession of social work and veterinary medicine, providing a new perspective on human-animal interaction. The 

motivation of this study was to reflect the effects of animals, as “living beings”, on sensitive groups in the light of 

conducted studies while trying to shift the perception of animals being considered as Metas. This study discusses 

the conceptual framework of veterinary social work and its relationship with social work. This study also presents 

a general framework regarding the ethical issues of animal use in the field of social work. For this purpose, the 

study was carried out using the traditional review method. With the approach of individuals and their environment, 

social work has considered the environment in the context of people, human groups and systems, rather than the 

individual-nature or individual-animal relationships. However, anthropocentrism or the automatic privilege of 

human interests over all other animals, that is destroying the environment, reproduces social inequality not only 

between species but also between people. Change is a constant component of social work; therefore, the social 

work of the future does not have to be anthropocentric. Accordingly, animal-assisted interventions are expected to 

be covered to a further extent in the mainstream discussions of social work. In conclusion, this study aims to draw 

attention to the conjunction of veterinary and social work. 
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Öz: 

Bu çalışma insan ve hayvan etkileşimine yeni bir bakış açısı getiren sosyal hizmet mesleği ve veterinerlik 

mesleğinin kesiştiği yeni bir alan olan veteriner sosyal hizmeti üzerine ülkemizde yapılan sayılı çalışmalardandır. 

Söz konusu çalışmayı ortaya çıkaran motivasyon hayvanların birer meta olarak görülmekten çıkarılıp birer “can” 

olarak hassas gruplar üzerindeki etkilerini, yapılan çalışmalar ışığında yansıtmaktır. Çalışmanın amacı, veteriner 

sosyal hizmetinin kavramsal çerçevesi ve sosyal hizmet ile ilişkisini ele almaktadır. Ayrıca sosyal hizmet alanında 

hayvan kullanımının etik sorunlarına genel bir çerçeve sunmaktadır. Çalışmanın yöntemi, mevcut bilgileri 

sentezlemeyi ve analiz etmeyi amaçlayan geleneksel derleme çalışmasıdır. Araştırma sonuçlarına göre; sosyal 

hizmet, çevresi içinde birey yaklaşımı ile birey-doğa ya da birey-hayvan ilişkisinden ziyade çevreyi insan, insan 

grupları ve sistemler bağlamında ele almıştır. Oysaki çevreyi yok eden insan merkezcilik veya insan çıkarlarının 

diğer tüm hayvanlar üzerinde otomatik olarak ayrıcalıklı hale getirilmesi, sadece hayvanlar değil, insanlar 

arasındaki sosyal eşitsizliği de yeniden üretmektedir. Değişim sosyal hizmetin değişmez bir özelliğidir, bu nedenle 

geleceğin sosyal hizmeti insan odaklı olmak zorunda değildir. Sonuç olarak; bu geleneksel derleme çalışmasında 

veteriner sosyal hizmet alanının sosyal hizmetin ana akım tartışmaları içerisinde giderek kendisine daha fazla yer 

bulması hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Veteriner Sosyal Hizmet, Hayvan-İnsan İlişkisi, Hayvan Destekli Etkileşimler. 

 

Giriş 

Tarihsel olarak sosyal hizmet, yoksulluk ve onunla ilişkili 

diğer sosyal sorunlara odaklanmıştır. Bunu münhasıran 

insanlara odaklanan hümanist bir entelektüel çerçeve 

içinde yapmıştır. Hayvanları kullanan terapilerin 

sayısındaki artışla birlikte, sosyal hizmet mesleğinde de 

yeni bir alan oluşmuştur; bu alan veteriner sosyal hizmet 

olarak adlandırılmaktadır. Baskıların kesişimselliğini 

tanıyan yaklaşımlar, insan/hayvan ayrımı içinde ve 

arasında daha uzun vadeli çözümler sunmaktadır. 

Veteriner sosyal hizmet hayvanların refahı ve insanların 

hayvanlarla olan ilişkilerinin iyileştirilmesi üzerine 

odaklanan bir sosyal hizmet dalıdır. Veteriner sosyal 

hizmet, veterinerlik ve sosyal hizmetin prensiplerini 

birleştirerek hayvanların sağlık, bakım ve korunması ile 

ilgili konuları ele alırken aynı zamanda insanlar arasındaki 

sosyal ilişkileri de değerlendirir. Veteriner sosyal hizmetin 

temel amacı, hayvanların refahını arttırmak ve hayvan 

haklarını korumaktır. Bu amaç doğrultusunda veteriner 

sosyal hizmet profesyonelleri hayvanlara yönelik kötü 

muamele, ihmal ve istismar vakalarını tespit eder ve 

durumlarla ilgili müdahalelerde bulunur. Ayrıca hayvan 

sahiplerine hayvanların bakımı ve korunması konusunda 

eğitim vererek, hayvanların daha iyi şartlarda yaşamasını 

sağlamaya çalışırlar. Diğer yandan hayvanlara yapılan 

muamelelerin insan ilişkileri boyutuna da özellikle vurgu 

yapmaktadır. Hayvanlar aile sistemlerinin bir parçasıdır. 

İşlevsel olarak ailelerdeki sorunlar ve bireylerin işlev 

bozukluklarının da giderilmesinde veteriner sosyal hizmet 

alanında çalışan profesyonellerin önemli bir payı 

bulunmaktadır. Çocuklukta hayvanlara yönelik zulüm ile 

kişilerarası saldırganlık arasındaki ilişki (Ascione, 1993, s. 

226), hayvanlara karşı zalimce davranan çocukların, 

hayatlarının ilerleyen dönemlerinde orantısız bir şekilde 

insanlara da şiddet uygulama eğiliminde (Petersen ve 

Farrington, 2007, s. 23) olduklarını göstermektedir. 

1987'de çocuklukta hayvanlara eziyet, Amerikan 

Psikiyatri Birliği Tanısal İstatistik El Kitabı'nda (III-R) 

davranış bozukluğunun varlığını gösteren bir dizi 

semptomdan biri ve yetişkin antisosyal davranışlarıyla 

ilişkili bir faktör olarak ortaya çıkmıştır. Örneğin 180 

cezaevi mahkumu üzerinde yapılan bir araştırmada, 

çocukluk döneminde tekrarlayan hayvan zulmü eylemleri 

gerçekleştiren mahkûmların, kişilerarası şiddet eylemleri 

gerçekleştirme olasılıklarının daha yüksek olduğu ortaya 

çıkmıştır (Hensley, Browne ve Trentham, 2018, s. 495). 

Hayvan istismarı ve aile içi şiddet arasındaki bağlantıda 

sosyal hizmet uygulamaları önemli bir yer tutmaktadır. 

Sosyal hizmetin birey ve aile temelli çalışma programları 

hayvan refahı ile birleştiğinde veteriner sosyal hizmetin 

önemli bir uygulama alanı olarak yerini alması 

beklenmektedir. Sadece insan ve hayvan şiddeti ilişkisi 

çerçevesinde değil, bir hayvan dostunun kaybı ve yas 

süreci içinde, şefkat yorgunluğunu önleme ve müdahale 

çabalarında ya da hayvan destekli müdahalelerde de 

veteriner sosyal hizmetlerin etkinliği bulunmaktadır. 

Sonuç olarak, veteriner sosyal hizmet hayvanların refahı 

ve insanların hayvanlarla olan ilişkilerinin iyileştirilmesi 

için önemli bir sosyal hizmet dalıdır. Bu alanda çalışan 

profesyoneller hayvan haklarına saygı göstererek, 

hayvanların korunması ve insanların hayvanlarla olan 

ilişkilerinin sağlıklı ve dengeli olması için çalışmalar 

yürütmektedir. Çalışmanın amacı, hayvan-insan 

ilişkisinde veterinerlik mesleğinin sosyal hizmet 

uygulamasına entegrasyonunu desteklemektir. Bu çalışma 

ile sosyal hizmet anlayışının uzmanlaşma yönünde 

değişimi için katkı sağlamak amaçlanmaktadır. Veteriner 

sosyal hizmet alanında yapılan çalışmalara yönelik yeterli 

çalışma olmadığı için literatür boşluğunu doldurmak üzere 

gerçekleştirilen önemli çalışmalardan biri olarak özgün bir 

değer taşıdığına inanılmaktadır. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Sosyal hizmet; koruyucu-önleyici, değiştirici-geliştirici ve 

tedavi edici işlevleri barındıran bir meslek ve disiplindir. 

Sosyal hizmet, geleneksel bakış açısı ile savunmasız 

kişileri ve grupları desteklemeyi ayrıca çevre ile 

etkileşimlerini arttırmayı hedeflemektedir. Sosyal 

çalışmacılar, gereksinimlere en uygun kaynakları 

belirlemeye ve insan ile çevre arasındaki uyum sürecini 

kolaylaştırmaya yönelik olarak ekosistem yaklaşımını 

kabul ederler. Sosyal hizmet, ekolojik yaklaşım ile birey 

ve çevre arasındaki gerginlik ve stres alanlarını araştırarak 

onların kaynak edinmelerine ve yeteneklerini 

geliştirmelerine destek olan müdahaleler sağlamaktadır 
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(Birinci, 2020). Sosyal hizmet mesleği, insanların diğer 

hayvanlarla bağlantılarından elde edebileceği duygusal, 

psikolojik ve fiziksel faydaları takdir edebilmektedir. 

Ancak, Anglo-Amerikan egemen toplumlarda 

(Avustralya, İngiltere, Kanada ve ABD gibi) hayvanların 

sosyal hizmet mesleği tarafından resmi olarak kabulü 

bulunmamaktadır. Sosyal hizmetin dogmatik insan 

merkezciliği metafiziktir, kendimizi diğer tüm 

hayvanlardan tür olarak farklı kavramsallaştırmakta ve 

insan-hayvan etkileşimine yönelik anlayışımızı 

karartmaya hizmet etmektedir. Bu kısmen, insan 

merkezcilik ve insanın doğa üzerindeki hâkimiyeti 

varsayımlarına dayanan hümanizme dair entelektüel 

mirasımızdan kaynaklanmaktadır. İnsan merkezcilik ve 

eşitsizlik sosyal hizmetin uzun süredir devam eden, 

insanın diğer hayvanlardan üstün olduğunu varsayma 

durumu ve insanları diğer hayvanlardan ayıran çok geniş 

bir uygarlaştırma projesini yansıtmaktadır (Ryan, 2011). 

İnsan merkezcilik veya insan çıkarlarının diğer tüm 

hayvanlar üzerinde otomatik olarak ayrıcalıklı hale 

getirilmesi, sadece hayvanlar değil, insanlar arasındaki 

sosyal eşitsizliği de yeniden üretmektedir. Ekofeministler 

de, kadınların "doğaya daha yakın" ve "evcilleştirilmeye" 

muhtaç olarak görüldüğü için bu fikrin kadınlara yönelik 

baskının temelini oluşturduğunu ikna edici bir şekilde 

tartışmışlardır (Topgül, 2012, s. 72).  Geleceğin sosyal 

hizmeti, sadece insanların değil, birden fazla türün habitat 

gereksinimlerini takdir etmemizi ve ekoloji ile ekolojik 

değişime gereken önemi vermemizi istemektedir (Evans 

ve Gray, 2012). Risley-Curtiss (2010), sosyal hizmet 

uzmanlarının insanlar ve hayvanlar arasındaki ilişkiyi ve 

bağı kabul etmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Bunun 

nedeni insan ve hayvan arasındaki bağın terapötik ve 

destekleyici etkilere sahip olmasıdır. Bu etkileri sosyal 

hizmet uzmanlarının nasıl değerlendirebilecekleri ve 

uygulamalara nasıl dâhil edecekleri önem taşımaktadır. 

Hayvan destekli terapi veya hayvan destekli aktiviteler 

gibi müdahalelerin sosyal hizmet pratiğine 

entegrasyonunu desteklemek amacı ile sosyal hizmet 

uzmanları katkıda bulunabilmektedir.  

Hayvanları sosyal hizmetin kapsamına dâhil etmenin belki 

de en zorlayıcı argümanı, hayvanların sosyal hizmet 

tarzlarına ve uygulama alanlarına çoktan girmiş 

olmalarıdır. Onları görmezden gelmek, eskiden öyleyse 

bile, artık meşru değildir. Bu çerçevede yapılan bu 

araştırmanın amacı veteriner sosyal hizmet alanı ile ilgili 

çalışmaları tespit etmek ve değerlendirebilmektir.  

Yöntem  

Çalışmanın yöntemi, akademik veya bilimsel bir konuda 

mevcut literatürü kapsamlı bir şekilde gözden geçirerek, 

mevcut bilgiyi sentezlemeyi ve analiz etmeyi amaçlayan 

bir tür literatür taraması olan geleneksel derleme 

çalışmasıdır. Bu tür çalışmalar belirli bir araştırma konusu 

veya sorunu hakkında derinlemesine bilgi edinmeyi ve 

mevcut araştırmalardan elde edilen sonuçları anlamayı 

kolaylaştırır. Bu çalışma da veteriner sosyal hizmeti 

üzerinde gerçekleştirilen bir geleneksel derleme çalışması 

olup, ilgili konudaki çalışmalarda ortak noktaların daha 

anlaşılabilir olması için kelime bulutu (word cloud) grafik 

türünden yararlanılmıştır.  Veteriner sosyal hizmet alanı ile 

bağlantılı kelime bulutu için 2010,2020 ve 2021 yıllarına 

ait birer adet çalışma seçilmiştir. Bu çalışmalar veteriner 

sosyal hizmetin çalışma alanları itibari ile geldiği 

aşamaları en iyi gösteren çalışmalar olması nedeni ile 

tercih edilmiştir. Yıllar içerisinde yaşanan değişimde öne 

çıkan ve çoğunlukla tercih edilen kelimelerin neler olduğu, 

çalışmanın temel araştırma sorusunu oluşturmaktadır.  

Bulgular 

Tennessee Üniversitesi'nde (2014), veterinerlik sosyal 

hizmeti (VSH), "veterinerlik tıbbi ve sosyal hizmet 

uygulamasının kesiştiği noktada ortaya çıkan insan 

ihtiyaçlarıyla ilgilenen bir sosyal hizmet uygulaması 

alanı" olarak tanımlanmaktadır. VSH'nin sınırları, mevcut 

sosyal hizmet etik kurallarına bağlı kalınarak insan-

hayvan ilişkileri kapsamında belirlenmektedir (Taylor, 

Fraser, Signal ve Prentice, 2016). VSH'nin çalışma alanı 

şunlardır:  

• Keder ve evcil hayvan kaybı  (Turner, 2002).  

• Hayvan destekli müdahaleler (Topgül, 2022).  

• İnsan ve hayvan şiddeti arasındaki bağlantı  

(Ascione, 2001).  

Türkiye’de yapılan literatür taramasında veteriner sosyal 

hizmet alanında sınırlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır. 

Diğer yandan hayvan refahı literatürü üzerinden yapılan 

incelemelerde de, hayvanlara ve onların bakımına yönelik 

tutumlara ilişkin sınırlı sayıda araştırma bulunmaktadır. 

Araştırmalardan birisi de Kıbrıs’ta ve Birleşik Krallık’ta 

hayvan refahına yönelik tutumu karşılaştıran Zalaf ve 

Egan’a (2015) ait bir çalışmadır. Bu çalışmada hayvanlara 

yönelik tutumlar iki ülke özelinde ölçülmüştür. Buna göre, 

Kıbrıs’ta insanların hayvanlar ile daha fazla temasından 

kaynaklı olarak daha iyi tutumlar geliştirdiği ifade 

edilmiştir. Veteriner sosyal hizmet alanında yapılan bazı 

çalışmalar incelendiğinde (Dale ve Yeung, 2021; Arkow, 

2020; Palley, O’Rourke ve Niemi, 2010)  kelime 

bulutundan da anlaşılabileceği gibi çoğunlukla hayvan 

destekli müdahaleleri ön plana çıkaran kelimelerin 

çoğunlukta olduğu görülmektedir. Bu çerçevede özellikle 

veterinerlik sosyal hizmetinin diğer alanlarının ihmal 

edildiğini söylemek mümkündür.  

 
Şekil 1. Veteriner Sosyal Hizmet Üzerine Yapılan Çeşitli 

Çalışmalar İçin Oluşturulan Kelime Bulutu 

 

Veteriner sosyal hizmeti üzerine yapılan çalışmalar 

değerlendirildiğinde metinlerde tekrar edilen kelime ve 

kavramlara ilişkin dağılımı, metinde kullanılan kelime ve 

kavramlardan anlamak mümkündür. Veteriner sosyal 

hizmeti üzerine yapılan çalışmalarda en fazla tekrar eden 

kelime ve kavramlar şunlardır: Bağ, destek, sosyal, 

hayvan, insan, aile, çalışma, kayıp, veteriner kelimeleri 

öne çıkmaktadır. Daha az sıklıkla ise, şefkat, terapi, şiddet, 

hizmet, çocuk ve grup kelimeleri yer almaktadır. Sık 

kullanılan kelimeleri anlamak, öne çıkan temaları 
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göstererek analiz yapma imkânı sağlaması açısından 

önemlidir. Kelime bulutları yardımı ile konu ile ilgili 

önemli terimler hızlıca belirlenir. Anahtar noktalar ve 

odaklanılan konular vurgulanarak içeriğin özeti 

sağlanmaktadır. Aynı zamanda temalar, trendler ve 

yoğunlaşılan konular görsel olarak anlamayı kolaylaştırır. 

Veteriner sosyal hizmete yönelik çeşitli çalışmalar 

incelendiğinde ise ortaya daha çok hayvan destekli 

müdahalelerin çıktığı ve diğer veteriner sosyal hizmet 

alanlarının göz ardı edildiği görülmektedir. 

Amerikan Psikoloji Derneği'nin İnsan Hayvan Etkileşimi 

Çalışmaları ve İngiliz Sosyoloji Derneği'nin Hayvan/İnsan 

Çalışmaları Grubu önemli örneklerdir. Diğer yandan 

Amerikan Veteriner Tıp Derneği ise veteriner hekimlik ve 

insan sağlığı arasındaki bağlantıları araştıran ve 

destekleyen bir Veteriner Psikoloji ve İnsan-Hayvan 

Etkileşimi bölümüne sahiptir. İnsan-hayvan ilişkilerini ele 

alan derslerin artması aynı zamanda akademik, toplumsal 

ve kişisel olarak önemlerinden de bahsetmektedir. Bunun 

yanında, insan-hayvan bağına artan ilgiye yönelik en 

büyük eleştirilerden biri, hayvanların hala insan "işlev 

bozukluğuna" yardımcı olacak araçlar olarak algılanma 

eğiliminde olmalarıdır (Taylor ve Signal, 2008). Bu sosyal 

hizmetin üstlenebileceği bir konum değildir. Bunun sebebi 

hayvanların yalnızca bizim yararımıza var olmayan 

duyarlı varlıklar olduğunu kabul edersek, o zaman onları 

nasıl kullanacağımızın etiği hakkında düşünmemiz 

gerekmesidir. Öncelikle, insanlara yardım etmeyi 

amaçlayan herhangi bir terapötik müdahaleye onları dâhil 

etmenin meşru olup olmadığını düşünmeye hazır 

olmalıyız. Terapötik roller üstlenen hayvanların, yalnızca 

hizmet ettikleri insanların değil, kendi ihtiyaçlarının ve 

çıkarlarının da tanınmasını sağlama ihtiyacı vardır.  

Tartışma 

Veteriner sosyal hizmet, veteriner hekimlerin veterinerlik 

becerilerini ve sosyal hizmetin ilkelerini birleştirerek 

hayvanların ve insanların yaşamlarını geliştirmeyi 

amaçlayan çok yönlü bir alan olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Veteriner sosyal hizmet alanında yapılan 

çalışmalardaki kelime bulutundan da anlaşılabileceği gibi 

çoğunlukla hayvan destekli müdahaleleri ön plana çıkan 

çalışmalar olduğu görülmektedir (Arkow, 2020; Dale ve 

Yeung, 2021; Palley ve ark., 2010, Odendaal, 2000). Evcil 

hayvan destekli müdahaleler, stresi azaltmak için 

havaalanlarında; mahkeme salonlarında çocukları eşlik 

etmek için; okullarda, çocukların stresini azaltmak ve 

motivasyonlarını, odaklanmalarını ve görev 

dayanıklılıklarını artırmak için (Jalongo, 2018); tıbbi 

merkezlerde ve hastanelerde, ön ve sonrası tedavi 

anksiyetesini azaltmak için (Uglow, 2019); hapishane 

sistemlerinde mahkumlara, meslek eğitimi sağlamak ve 

davranışsal olarak zorluk yaşayan barınak köpeklerinin 

eğitimini yeniden yapmak için (Corleto, 2018); ve savaş 

gazilerine, travma sonrası stres bozukluğu tedavisinde 

yardımcı olmak için kullanılmıştır (McKissock, 2018). 

Ancak çalışmalardan da görüldüğü gibi yapılan 

araştırmalar genel olarak hayvan destekli müdahaleler 

çerçevesinde yürütülmektedir. Diğer yandan ise hayvan ve 

insan ilişkisini şiddet boyutu ile elen alan çalışmaların 

sayısında artış olduğu görülmektedir.  Bu çalışmalar daha 

çok çocukluk döneminde hayvanlara gösterilen şiddet 

eylemleri ile yetişkin dönemindeki şiddet eylemlerinin 

örtüştüğü üzerinde yoğunlaşmaktadır (Ascione, 1993; 

Petersen ve Farrington, 2007; Hensley ve ark., 2018). 

Veteriner sosyal hizmetin diğer bir öneli ayağını oluşturan 

keder ve evcil hayvan kaybı üzerine ise yapılan çalışma 

sayısı son derece sayılıdır. Oysaki evcil hayvan kaybı ile 

başa çıkmaya yardımcı olmak için, Amerikan Veteriner 

Tıp Derneği'ne göre, veteriner hastanelerinde ve 

uygulamalarında büyüyen veteriner sosyal hizmet alanı 

genişlemektedir. Veteriner sosyal çalışanlar, hayvanların 

insanların yaşamlarındaki önemli rolünü ve bir evcil 

hayvanın ölümünün psikolojik ve duygusal etkisini 

anlarlar. Bu yüzden kuşatıcı bir alan olan veteriner sosyal 

hizmet alanına yönelik akademik çalışmalarla farkındalık 

yaratmak son derece önemli olup, bu alanın aktif olarak 

sosyal hizmet alanına dahil edilmesi de elzemdir. 

Sonuç 

Türkiye’de veteriner sosyal hizmet kavramı ve 

uygulamaları son yıllarda daha fazla dikkat çekmeye 

başlamış olsa da henüz tam olarak gelişmiş bir alt yapıya 

sahip değildir. Türkiye’de veteriner sosyal hizmet alanında 

faaliyet gösteren sivil toplum kuruluşları ve bazı hayvan 

hakları dernekleri bu konuda bilinç oluşturma, eğitim, 

rehabilitasyon gibi çeşitli faaliyetler yürütmektedir. Bu 

kuruluşlar özellikle hayvan istismarına karşı mücadele 

etmek ve hayvan haklarına dikkat çekmek için 

çalışmaktadır. Veteriner sosyal hizmet, hayvan destekli 

terapi alanında da sağladığı terapötik etkilerden 

faydalanma amacı ile Türkiye’de bazı uygulamalar 

görülmektedir. Bu uygulamaların bazıları huzurevlerinde 

yaşlı bireylerle, konuşma güçlüğü çeken çocuklarla, zekâ 

geriliği olan özel çocuklarla, öğrencilerin sınav kaygısını 

gidermeye yönelik çalışmalarla yapılmıştır (Özkul, 2022). 

Ancak bu alanda hizmet sunan kuruluşların sayısı tam 

olarak bilinmediği gibi sınırlıdır. Türkiye’de veteriner 

sosyal hizmet alanının gelişmesi için veteriner hekimler 

arasında farkındalığın arttırılması, eğitim programlarının 

düzenlenmesi ve bu alanda yapılan çalışmalara destek 

sağlanması gerekmektedir. Aynı zamanda veteriner sosyal 

hizmetin resmi bir statü kazanması ve bu alanda çalışacak 

profesyonellerin belirlenmesi de önem taşımaktadır. 

Veteriner sosyal hizmet Türkiye’de henüz yeni bir alan 

olmasına rağmen hayvan refahı, insan-hayvan ilişkileri 

konularının giderek önem kazandığı bir dönemde gelişim 

potansiyeline sahiptir. İlerleyen yıllarda daha fazla 

kuruluşun, veteriner hekimin ve sosyal çalışmacının bu 

alanda faaliyet göstermesi beklenmektedir. Sonuç olarak; 

sosyal çalışmacılar bir hayvana kötü muamele eden birini 

nasıl tedavi edeceğini, evcil hayvanlar için yas tutan 

insanlara nasıl yardımcı olabileceğini ve hayvan destekli 

terapi programlarını nasıl kurabileceğini öğrenebilir. Bu 

yüzden doldurulması gereken bu boşluk için sosyal hizmet 

alanının bunu yapma kapasitesi bulunmaktadır. 

Öneriler 

Sosyal hizmet mesleği, çeşitliliği kabul eder ve buna yanıt 

verirken veteriner sosyal hizmet alt uzmanlığı 

bulunmamaktadır. Sosyal hizmet eğitimi içinde 

öğrencilere bu alt uzmanlık hakkında seçmeli dersler 

konulabilir. Benzer şekilde veterinerlik fakültelerinde de 

seçmeli ders havuzlarına veteriner sosyal hizmet dersi 

eklenebilir. İkinci olarak bireylerin hayvanlara kötü 

muamelesi noktasında adli sosyal hizmet çerçevesinde 

veteriner sosyal çalışmacılara ilgili davalarda bilirkişilik 

yaptırılabilir. Üçüncü olarak insan-hayvan bağını ve 

insanı, hayvanı ve bu etkileşimi koruma ihtiyacı 

çerçevesinde savunuculuk çalışmalarına ihtiyaç 

bulunmaktadır. Son olarak veteriner sosyal hizmet, 

veteriner sosyal çalışmacılar için hayvan barınaklarından 

at tesislerine, hayvanat bahçelerine, belediyelerin hayvan 
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kontrol kurumlarına veterinerliklere kadar çok geniş 

istihdam alanları yaratabilir. Bütün bu öneriler 

çerçevesinde veteriner sosyal hizmet hakkında farkındalık 

yaratmak, gelişimlerini teşvik etmek ve desteklemek için 

çaba gösterilmelidir. Bu alanda yapılacak araştırmaların 

sayısının arttırılması da daha sonraki çalışmalara ışık 

tutması ve veteriner sosyal hizmetin Türkiye’de tanınması 

ve geliştirilmesi açısından önemlidir. 

Beyannameler 

Etik Onay ve Katılma İzni 

Uygulanamaz. 

Yayın İzni 

Uygulanamaz. 

 

Veri ve Materyallerin Mevcudiyeti 

Uygulanamaz. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 

Finansman 

Uygulanamaz. 

Yazar Katkıları 

ST çalışmanın tasarımını oluşturmuş, veri toplama 

aşamasını yürütmüş, verileri analiz etmiştir. EK makalenin 

taslağını oluşturmuş, aynı zamanda makalenin genel 

yazımı ve kontrolüne katkı yapmıştır. OB çalışmanın kritik 

revizyonunu üstlenmiştir. Yazarlar, makalenin son halini 

okumuş ve onaylamıştır. 
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